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COMUNE DI META 
 

Provincia di Napoli 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE N° 7 del 25/01/2018 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE ANNO 2018. 

CONFERMA TARIFFE RIMODULATE CON DELIBERA DI C.C. N. 46 DEL 

28.09.2017. 

 

 

L'anno 2018, il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 12:25, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 

 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Michele Castellano, e sono rispettivamente presenti 

e assenti i signori: 

 

 

Cognome e Nome Pres. Ass. Cognome e Nome Pres. Ass. 

TITO GIUSEPPE SI  BALZANO BIANCAMARIA SI  

AIELLO ANGELA  SI PORZIO ROBERTO SI  

CASTELLANO MICHELE SI  VIGGIANO ANTONELLA  SI 

BARBA SUSANNA SI  ATTARDI LAURA SI  

STARITA MASSIMO SI  PANE FRANCESCO SI  

RUSSO RAFFAELE SI  ANTONELLI BRUNO  SI 

CACACE PASQUALE SI     

 

Presenti: 10       Assenti: 3 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  Dott.sa Deborah De Riso, incaricato della 

redazione del seguente verbale. 

 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
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OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE ANNO 2018. 

CONFERMA TARIFFE RIMODULATE CON DELIBERA DI C.C. N. 46 

DEL 28.09.2017. 

 

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento di cui al punto n. 1 all’o.d.g. ad oggetto: “IMPOSTA 

DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE MISURE ANNO 2018. CONFERMA TARIFFE 

RIMODULATE CON DELIBERA DI C.C. N. 46 DEL 28.09.2017”, dando lettura della proposta  a 

firma del Sindaco; 

Il Presidente chiede ai consiglieri se ci sono interventi in merito alla proposta;  

Chiesta ed ottenuta la parola il consigliere Attardi precisa che non si può pretendere che il Comune 

di Meta abbia una imposta di soggiorno uguale a quella applicata dal Comune di Sorrento che per 

altro ha subito aumenti. L’auspicio è quello di intraprendere un maggiore controllo sulle elusioni 

e/o evasioni dell’imposta.  

Il consigliere Pane, interviene asserendo che la proposta all’o.d.g. è di conferma delle misure 

tariffarie e chiede quale sia stato il gettito conseguito nell’anno 2017.  

Il Sindaco, risponde che le entrate verificatesi nell’ultimo esercizio ammontano ad € 120.000,00. 

Il consigliere Pane domanda se non era il caso di indicarlo nella proposta di delibera e prosegue 

asserendo che con il gettito dell’imposta in discussione, nel comune di Sorrento vengono finanziate 

diverse iniziative e pertanto chiede a quali tipologie di spesa viene destinato il gettito nel Comune di 

Meta. Nel contempo viene richiesto se sono previsti controlli di elusione/evasione sul territorio in 

particolare per le categorie di B&B.  

Il consigliere Barba, intervenuta nella discussione, pone in evidenza la disparità di trattamento nella 

predisposizione delle tariffe tra le strutture ricettive di tipo alberghiero a 3 stelle e le strutture 

extralberghiere, rilevando che la elevata misura tariffaria prevista per le strutture ricettive 

classificate come B&B , non ha fatto da deterrente.  

Il Sindaco a questo punto, sottolinea che è in fase di predisposizione del monitoraggio delle 

strutture classificate come B&B, facendo presente che anche la Guardia di Finanza ha svolto dei 

controlli in tal senso.  

Per quanto riguarda le misure tariffarie, si potrebbe in futuro pensare di salvaguardare alcune 

tipologie di strutture ricettive che risultano ubicate su particolari zone del territorio di Meta.  

Riguardo al gettito previsto nel corrente esercizio, la stima dei proventi dall’imposta di soggiorno 

risulta essere maggiore di € 60.000,00 rispetto all’esercizio finanziario appena concluso e la 

destinazione delle risorse viene attribuita in base al vigente regolamento.   

Non essendoci ulteriori richieste di interventi, il Presidente invita l’assemblea a votare la proposta 

dell’Amm.ne;  

Effettuata la votazione si ottiene il seguente esito: 

Presenti n. 10 

Voti favorevoli n.7 

Astenuti n. 3 (Attardi; Barba e Pane) 

 

Il Presidente propone, quindi, di votare per l’immediata eseguibilità dell’atto. 

Messa a votazione la proposta si ottiene il seguente esito:  

Presenti n. 10 

Voti favorevoli n.7 

Astenuti n. 3 (Attardi; Barba e Pane) 
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IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D.Lgs. n. 23 del 14.03.2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale”, che all’art. 4 prevede che con deliberazione del Consiglio Comunale è possibile 

istituire l’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 

territorio comunale;  

 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell'Imposta di Soggiorno nel Comune di Meta 

approvato con delibera di C. C. n. 8 del 13.06.2012, modificato ed integrato con delibera di C.C. n. 

10 del 08.05.2013 

 

PRESO ATTO che l'art. 7, del citato Regolamento Comunale dispone che per gli anni successivi al 

2012 le misure dell’imposta sono stabilite dal Consiglio Comunale con apposita deliberazione; 

 

VISTA la Legge n. 96 del 21 giugno 2017, di conversione del D.L. n° 50/2017 (c.d. manovra 

correttiva), che al comma 7, art. 4,  concede agli Enti Locali la facoltà di istituire o rimodulare 

l’imposta di soggiorno nel 2017 sia in deroga alla sospensione (per il 2016 e 2017) di efficacia delle 

deliberazioni in cui si prevedono aumenti che della data  fissata dalle leggi statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione quale termine perentorio per la deliberazione delle tariffe 

e delle aliquote per l’anno di riferimento; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 46 del 28.09.2017 è stata approvata la 

rimodulazione delle misure dell’imposta in oggetto con decorrenza 31.10.2017; 

 

RITENUTO di confermare per il 2018 le tariffe così come approvate con la deliberazione di C.C. 

n. 46 del 28.09.2017;   

 

VISTA la relazione istruttoria a firma del Responsabile del Dipartimento 4 – Servizio Finanziario, 

allegata alla proposta a firma del Sindaco; 

 

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile espressi dal responsabile del Dipartimento n. 4 – 

Servizio Finanziario;  

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’esito delle votazioni; 

 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati;   

 

 

DELIBERA 

 

DI  CONFERMARE  per il 2018 le tariffe rimodulate nel corso del 2017 ed approvate con la 

deliberazione di C.C. n. 46 del 28.09.2017, come di seguito riportate: 
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Strutture alberghiere 

Classificazione Imposta 

Fino a 3 stelle € 1,50  

4 stelle € 2,00  

5 stelle € 3,00  

 
Campeggi 

Classificazione Imposta 

Unica € 1,50  

 

Strutture extra alberghiere per ospitalità collettiva  

Classificazione Imposta 

Ostelli € 2,00 

Case per Ferie € 2,00 

 

Strutture extra alberghiere con caratteristiche di civile abitazione 

Classificazione Imposta 

Bed & Breakfast professionali € 2,00  

Bed & Breakfast non professionali € 2,00 

Affittacamere professionali € 2,00 

Affittacamere non professionali € 2,00 

Case per vacanze € 2,00 

 

Residence 

Classificazione Imposta 

Unica € 2,00 

 

Agriturismo 

Classificazione Imposta 

Unica € 2,00  

 

 

 

DI PROVVEDERE a inviare al Ministero dell'Economia e delle Finanze, nelle forme di legge, 

copia conforme del presente provvedimento; 

 

DI DICHIARARE con separata votazione la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge. 
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Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

 

Il Presidente Del Consiglio  

  Michele Castellano 

Il Segretario Comunale 

  Dott.sa Deborah De Riso 

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

   

 

           

  

  

 


